
EKONOMICKÁ	GEOGRAFIE	

LETNÍ	SEMESTR	2018	

Velká	geologická	posluchárna	

Úterý:	14:00-15:30,	Středa:	13:10-14:40	

Rozsah:		4/0	Zk	

Přednášející:	Prof.	RNDr.	Petr	Pavlínek,	Ph.D.		

http://www.natur.cuni.cz/geografie/socialni-geografie-a-regionalni-rozvoj/pavlinek	

Vědecké	publikace	ke	stažení	zde:	https://www.researchgate.net/profile/Petr_Pavlinek2	

Kancelář:	303A	

Konzultační	hodiny:	středa	14:50-	16:20	nebo	osobní	schůzka	po	předchozí	domluvě	

E-mail:	pavlinek@natur.cuni.cz	

Telefon:	221951394	

	
ZÁKLADNÍ	STUDIJNÍ	TEXT	

Neil.	M	Coe,	Philip	F	Kelly	and	Henry	W.	C.	Yeung	(2013)	Economic	Geography:	A	Contemporary	
Introduction,	2.	vydání,	Wiley.	(v	knihovně	je	k	dispozici	první	vydání).	Naskenovaná	verze	učebnice	je	
k	dispozici	v	SISu	prvních	několik	kapitol	je	na	Moodle.	

Power	pointové	přednášky	ve	formátu	pdf	budou	k	dispozici	na	Moodle	na	adrese:	
https://dl2.cuni.cz/course/view.php?id=684	

Heslo	pro	otevření	power	pointových	přednášek:	EGUK	

	

POPIS	KURZU	

Úvod	do	studia	ekonomické	geografie.	Cílem	kurzu	je	seznámit	studenty	se	základními	přístupy	a	kritickým	
myšlením	v	současné	ekonomické	geografii.	Kurz	představí	hlavní	témata,	kterými	se	moderní	ekonomická	
geografie	zabývá,	ekonomicko-geografické	myšlení	a	teoretické	perspektivy	a	pojmy	důležité	pro	
pochopení	základů	ekonomické	geografie.	Základní	témata	zahrnují	geografický	přístup	ke	studiu	
ekonomiky,	historie	myšlení	v	ekonomické	geografii,	nerovnoměrný	rozvoj,	komoditní	řetězce	a	výrobní	
sítě,	technologický	rozvoj,	aglomerační	tendence,	vztah	ekonomiky	a	přírody,	role	státu	v	ekonomice,	
geografie	nadnárodních	společností,	geografie	financí,	geografie	pracovní	síly,	geografie	spotřeby,	
geografie	maloobchodu,	ekonomická	geografie	a	muži/ženy.	

ZÁKLADNÍ	CÍLE	

Po	absolvování	ekonomické	geografie	by	studenti	měli:		

1. Vědět	čím	se	ekonomičtí	geografové	zabývají	a	jak	přistupují	ke	studiu	ekonomických	procesů	
z	geografického/prostorového	pohledu.	



2	
	
2. Ocenit	důležitost	prostorového	pohledu	pro	pochopení	jak	ekonomické	procesy	fungují.		
3. Kriticky	přemýšlet	o	ekonomice,	ekonomických	proceses	a	jejich	různých	pojetích	a	interpretacích.		
4. Chápat	základní	rozdíly	mezi	různými	teoretickými	přístupy	v	rámci	ekonomické	geografie	a	ekonomie	

jako	celku.	
5. Chápat	nejdůležitější	trendy	v	současné	ekonomice	na	různých	řádovostních	úrovních.	
6. Chápat	nejdůležitější	hnací	síly	ekonomické	globalizace	(technologický	rozvoj,	nadnárodní	společnosti	a	

státy).	
7. Rozumět	důvodům	a	důsledkům	nerovnoměrného	ekonomického	rozhoje.	
8. Vědět	jaká	jsou	nejdůležitější	témata	a	trendy	v	současné	ekomické	geografii.		

	
HODNOCENÍ	

Písemná	závěrečná	zkouška:	Závěrečná	zkouška	bude	mít	formu	mnohovýběrového	testu	složeného	ze	
100	otázek	s	možností	výběru	z	pěti	odpovědí	z	nichž	pouze	jedna	odpověď	bude	správná.	Každá	otázka	
bude	mít	hodnotu	jednoho	bodu.	
Stupnice	hodnocení:	
	 	 	 8	kreditů	 	 5	kreditů	
Výborně	 	 88	–	100	 	 85	–	100	
Velmi	dobře	 	 75	–	87		 	 70	–	84	
Dobře	 	 	 62	–	74		 	 55	–	69	
Neprospěl(a)	 	 0	–	61	 	 	 0	–	54	 	 	 	
	
Předem	upozorňuji,	že	z	důvodu	nepřítomnosti	nebudu	vypisovat	podzimní	termíny	pro	závěrečnou	
zkoušku.	Zkoušku	si	proto	naplánujte	tak,	abyste	případné	3	termíny	stihli	do	začátku	července	2018.	
	
Navržené	termíny	zkoušky:	
21.	května	
30.	května	
18.	června	
22.	června	
27.	června	
	
	
ZÁKLADNÍ	PRAVIDLA	CHOVÁNÍ	PŘI	PŘEDNÁŠKÁCH	

• VYPNĚTE	PROSÍM	MOBILNÍ	TELEFONY.	Jakékoliv	používání	mobilních	telefonů	během	přednášky	je	
přísně	zakázáno	(včetně	posílání	a	přijímání	SMS	zpráv).	

• Používání	počítačů	nebo	jakýchkoliv	elektronických	přístrojů	je	při	přednášce	přísně	zakázáno	
s	výjimkou	první	řady.	

• Nerušte	přednášejícího	ani	své	kolegy	studenty,	kteří	chtějí	poslouchat.	
• Nečtěte	noviny	nebo	knihy	nesouvisející	s	přednáškou.	
• Nebudu	tolerovat	opisování	nebo	jakékoliv	formy	podvádění	při	zkoušce.	Student	přistižený	při	

opisování	automaticky	propadne.	
	

	 	



3	
	
PROČ	CHODIT	NA	PŘEDNÁŠKY?	

Účast	na	přednáškách	je	velice	důležitá	z	několika	důvodů:	

1. Aktivní	účast	na	přednáškách	je	prvním	a	základním	krokem	ke	zvládnutí	učiva	a	úspěšnému	
absolvování	zkoušky.	Tím,	že	jste	na	přednášce,	dáváte	pozor	a	děláte	si	podrobné	poznámky,	se	
seznamujete	s	učivem.	Ulehčí	vám	to	přípravu	na	zkoušku,	protože	jste	dané	učivo	již	jednou	
podrobně	slyšeli	a	máte	k	dispozici	vlastní	poznámky.	

2. Zdaleka	ne	všechno	o	čem	budu	na	přednášce	hovořit	je	na	power	pointových	prezentacích,	které		
vám	dám	k	dispozici.	Power	pointové	prezentace	jsou	často	pouze	stručným	přehledem	daného	
tématu.	Souvislosti	a	podrobnosti	jsou	vysvětleny	při	přednášce.	

3. Učebnice	je	v	angličtině	a	navíc	zdaleka	ne	všechno	o	čem	budu	přednášet	je	v	učebnici	a	naopak	
zdaleka	ne	vše	co	je	v	učebnici	bude	odpřednášeno.	

4. Zkouška	bude	téměř	výlučně	založena	na	tom,	co	bylo	odpřednášeno.	
5. Poslední	přednáška	proběhne	během	zápočtového	týdne	16.	5.	2017,	protože	ekonomická	

geografie	nemá	zápočet.	Je	to	rektorský	den,	ale	výuka	není	zrušena(??).	

Mým	prvořadým	zájmem	je,	aby	každý	student	úspěšně	absolvoval	ekonomickou	geografii.	Neváhejte	se	
proto	prosím	na	mě	obrátit	v	případě	jakýchkoliv	otázek	nebo	těžkostí.	Nečekejte	až	na	konec	semestru,	
kdy	už	bývá	zpravidla	pozdě.	Dejte	mi	prosím	na	vědomí	pokud	trpíte	jakýmkoliv	postižením	či	nevýhodou,	
které	by	vás	mohly	negativně	ovlivnit	a	já	se	pokusím	přizpůsobit	vašim	potřebám.	

	
	

Předběžný	rozvrh	přednášek	a	související	doporučená	četba	

	 Téma	

Geografický	přístup	ke	studiu	ekonomiky	
	
	
Co	je	to	ekonomika?	Ekonomický	diskurz	
	

	
	
	
	
	
	
	
Historický	vývoj	ekonomické	geografie	a	hlavní	
teoretické	směry	rozvoje	až	do	současnosti	
	
	

	
	
Nerovnoměrný	rozvoj	 	

Doporučená	četba	k	dispozici	na	Moodle	

Coe,	Kelly	and	Yeung:	Kapitola	1,	str.	3-26	
	
	
Coe,	Kelly	and	Yeung:	Kapitola	2,	str.	27-54.	
Sackrey,	Ch.,	Schneider,	G.	and	Knoedler,	J.:	The	
political	economy	challenge	to	mainstream	
economics.	In:	Introduction	to	Political	Economy,	
5th	edition,	str.	1-24,	D&S,	2008.	
Coase,	R.:	Saving	Economics	from	the	Economists,	
Harvard	Business	Review,	December	2012,	str.	36.	
	
	
Coe,	Kelly	and	Yeung:	Kapitola	16,	str.	499-519.	
Danny	Mackinnon	and	Andrew	Cumbers	(2011):	
An	Introduction	to	Economic	Geography:	
Globalization,	Uneven	Development	and	Place,	2.	
Vydání,	Kapitola	2,	str.	21-41.		

	
Coe,	Kelly	and	Yeung:	Kapitola	3,	str.	55-79.		



4	
	

	
Stát	a	ekonomika	
	
Pracovní	síla	
	
Přírodní	prostředí	a	ekonomika		
	
Ekonomická	geografie	financí	
	
	
	
	
	
	
Komoditní	řetězce	a	globální	výrobní	sítě	

	

	
Coe,	Kelly	and	Yeung:	Kapitola	4,	str.	83-122.	
	
Coe,	Kelly	and	Yeung:	Kapitola	5,	str.	123-153	
	
	
Coe,	Kelly	and	Yeung:	Kapitola	6,	str.	154-186	
	
Coe,	Kelly	and	Yeung:	Kapitola	7,	str.	187-220	
Petr	Kain:	Bankovní	ústavy	se	z	finanční	krize	
nepoučily.	Česká	pozice,	14.2.	2016.		
http://ceskapozice.lidovky.cz/bankovni-ustavy-se-
z-financni-krize-nepoucily-f4v-
/tema.aspx?c=A160210_180443_pozice-
tema_lube	
	
Coe,	Kelly	and	Yeung:	Kapitola	8,	str.	223-260	
	

	 Technologický	rozvoj	a	dopady	na	
rozmístění	ekonomických	aktivit	

Coe,	Kelly	and	Yeung:	Kapitola	9,	str.	261-293		

Nadnárodní	společnosti	 Coe,	Kelly	and	Yeung:	Kapitola	10,	str.	294-332		

Ekonomická	geografie	maloobchodu	 Coe,	Kelly	and	Yeung:	Kapitola	11,	str.	333-368	

Ekonomická	geografie	spotřeby	 	

Aglomerační	tendence	a	shluky	 Coe,	Kelly	and	Yeung:	Kapitola	12,	str.	371-401	

Ekonomická	geografie	a	muži/ženy	 Coe,	Kelly	and	Yeung:	Kapitola	13,	str.	402-431	

	 	

	


